360 Officiat sibi sola quidem, uel debita neutri est
Fama, uel ambobus; quod dignius esse putamus;
Nam prior est quem nemo preit'. Sic ore sereno
Fatus, et amborum pariter uiridante corona
Tempora circumdat: simul impetus omnis et ira

365 Concidit. Hunc finem tristes habuere querele:
 Haud aliter quam cum ualidos in prelia tauros
 Excitat inuidia et dilecte candor amice:
 Cornua tentantur truncis, mugitibus aure
 Complentur; tunc ampla fauent armenta duobus
 370 Et partem fecere boues; si prouidus iras
 Presensit rabidosque agnouit pastor amores,
 Tempestiuus adest et blando murmure motus
 Temperat ac pugiles uictri fronde coronat
 Et sua placatos procul inde per arua remittit.
 375 Interea lacrimosa cohors, miserabilis, ingens,
 Feminea audita est gemitu sua menia complens.
 Hic pius infremuit iuuenis gessitque patronum
 Ipse pudicitie. Tute committitur arci
 Omnis ab incursu metuens sibi sexus et etas,
 380 Indigus auxiliu populus. Custodia sanctis
 Est mandata uiris, uetitumque sub ora uenire
 Femineum uulgas, quod lumina blanda pudori
 Insultant, castique oculis flos carpitur oris.
 Id modo premetuens longe captiuia relegat
 385 Agmina. Proh, superi, mortali in pectore quanta
 Maiestas! spectate senem iuuenilibus annis.
 Nam simul etatis stimulus formeque uirentis
 Blanditias preferre graue est
 * * *

5 Liber 5

Menia magnanimus uictor trepidantia Cirthe
 Ingreditur, patriosque lares et auita tuetur
 Tecta libens, generis cara incunabula primi.
 Milite confestim ad portas custode relicto,
 5 Ipse altam cupidus raptim tendebat ad arcem:
 Sic stimulante fame lupus amplum nactus ouile,
 Intima dum penetrat, socium prede atque laboris
 Linquit in ingressu, quo tutior abdita fidis
 Corpora deducat latebris mergenda palato.
 10 Ventum erat ad miseri felicia tecta tyranni,
 Que merso malefida uiro regina tenebat.
 Hec subitis turbata malis in limine uisa est
 Obuia uictori, si quam Fortuna pararet,
 Tentatura uiam dureque leuamina sortis.
 15 Vndique sidereum gemmis auroque nitebant
 Atria: non illo fuerat rex dition alter
 Dum tenuit Fortuna fidem: nunc - fidite letis! -
 Pauperior non alter erat: tamen omnia longe
 Regia preradians uincebat lumina coniunx.
 20 Ille nec ethereis unquam superandus ab astris
 Nec Phebea foret ueritus certamina uultus
 Iudice sub iusto. Stabat candore niuali
 Frons alto miranda Ioui, multumque sorori
 Zelotipe metuenda magis quam pellicis ulla
 25 Forma uiro dilecta uago. Fulgentior auro
 Quolibet, et solis radiis factura pudorem,
 Cesaries spargenda leui pendebat ab aura
 Colla super, recto que sensim lactea tractu
 Surgebat, humerosque agiles affusa tegebat
 30 Tunc, olim substricta auro certamine blando
 Et placidis implexa modis: sic candida dulcis